
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 8/PA-2025 del 16/06/2025 di € 79.819,73 oltre IVA al 22%, della ditta Nania 
Impianti S.r.l. con sede legale Via Fiumarella, 35 Milazzo (ME) P.IVA 03072270832, relativa al 
pagamento del 7° S.A.L. a tutto il 01 aprile 2025 per i servizi di "manutenzione triennale degli impianti 
Tecnologici Autostrade Messina - Catania A18, e Messina - Palermo A20 e Siracusa - Gela A18 - CIG: 
8050055B87". 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.5GO/DATE/2025 del O 4 LUG. 2025 
Premesso: 
• che con Decreto Dirigenziale n. 232/DATE del 27/05/2019, sono state prenotate le somme ed in data 

29/07/2019, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per un importo complessivo del servizio, 
per il triennio, pari ad € 1.354.460,71 di cui € 913.262,54 per lavori, fomiture e servizi a base d'asta € 
20.130,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 421.067,44 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione I.V.A. inclusa; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 480IDATE del 21/10/2019, di approvazione progetto e determina a contrarre 
per l'affidamento dei servizi in argomento si è proceduto a mezzo procedura aperta, espletata ai sensi dell'art. 
58 del D.Lgs n. 50/2016, con l'applicazione del criterio dell'offerta economica più vantaggiosa, sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 dello stesso D.Lgs n. 50/2016, sull'importo dei 
lavori posto a base d'asta pari ad € 913.262,54 oltre IVA al 22%; 

• che con il Decreto Dirigenziale Decreto Dirigenziale n. 482 IDATE/2020 del 12/11/2020, è stata effettuata la 
presa d'atto e l'approvazione degli atti di gara dei servizi in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, 
con il ribasso del 23,80672 %, quella formulata dall'Impresa Nania Impianti S.r.l. con sede legale Via 
Fiumarella, 35 Milazzo (ME) P.lVA 03072270832, per un importo contrattuale di € 715.975,41 compreso 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.130,73; 

• che in data 15.03.2021 con verbale in via d'urgenza sono stati consegnati i servizi in oggetto; 
• che con nomina del 31.01.2022 Prot. 100IDG il D.L. Geom. Carmelo Caldarera è stato sostituito per 

sopraggiunta quiescenza dal D.L. P.e. Carmelo Pintaudi; 
• che in data 14.03.2022 è stato stipulato il Contratto d'appalto REP. C.A.S. N. 1122/2022, registrato 

a Messina il 14103/2022 al n. 4160 serie 1 T; 
• che in data 20.02.2024 con decreto dirigenziale n. 61/DATE è stata approvata la la perizia di variante tecnica. 

e suppletiva ed Atto aggiuntivo del 20.02.2024, Rep. CAS n. 1385 del 20/12/2024, registrato a Messina il 
20/12/2024 al numero 20218 serie l T; 

• che in data 13.05.2025 con decreto dirigenziale n. 412tJ)A TE è s!?:ta approvata la 2a perizia di variante tecnica 
e suppletiva; 

CONSIDERATO: 
o che in data 16.06.2025 è stato emesso il 7° S.A.L. corredato della relativa documentazione per i servizi di 

"manutenzione triennale degli impianti Tecnologici Autostrade Messina - Catania A18, e Messina - Palermo 
A20 e Siracusa - GelaA18 - CIG: 8050055B87"; 

o che l'impresa appaltatrice del servizio Nania Impianti S.r.l. con sede legale Via Fiumarella, 35 Milazzo (ME) 
P.lVA 03072270832, ha emesso la fattura n. 8/PA-2025 del )6/06/2025 per l'importo complessivo di € 
79.819,73 oltre IV A al 22%; 

VISTI: 
../ Il Contratto d'appalto REP. C.A.S. N. 1122/2022, registrato a Messina il 14/03/2022 al n. 4160 serie 1T; 

Il certificato di pagamento relativo al 7° S.A.L.; 
Lo stato di avanzamento lavori 7° S.A.L.; 
Il libretto delle misure del 7° S.A.L.; 
Il giornale dei lavori del 7° S.A.L.; 
Il registro di contabilità del 7° S.A.L.; 
Il DURC; 
La fattura n. 8/PA-2025 del 16/06/2025 di € 79.819,13 oltre IY.t1, al 22%; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pag.1 di 2 



I"",'::'~ r.;;,-: .. 
'-i;;:: 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

VISTO: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs'ìi, 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l 110/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
• La Direttiva n. 260/OG del 14/03/2025; 

RITENUTO: 
J:. ' 

• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni indicate in narrativa. 

DISPONE 

• DI LIQUIDARE la fattura n. 7/PA-2025 del 30/05/2025 di € 79.819,73 oltre IV A al 22%, emessa a saldo 
del 7° S.A.L., a favore della ditta Nania Impianti S.r.l. con sede legale Via Fiumarella, 35 Milazzo (ME) 
P.lV A 03072270832, per il servizio di "manutenzione triennale degli impianti Tecnologici Autostrade 
Messina - Catania Al8, e Messina - Palermo A20 e Siracusa - Gela Al8 - CIG: 8050055B87; 

• DI PRELEVARE la somma di € 79.819,73 oltre IVA al 22%, dal cap. 48 impegno n. 98 del 02.01.2021 
giusto 0.0. 482/OATE/2020 del 12111/2020; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta Nania Impianti S.r.l. con sede legale Via 
Fiumarella, 35 Milazzo (ME) P.IV A: 03072270832, con bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN 
IT23Z0503682290CC0661340590 come indicato nella sopracitata fattura. 

Il Resp~Abil~1 Pii lçld~ento 
~o lifw4..!Jlo Il Dirigente Tecnico f.f. 

~~ 

Pago 2 di 2 

Allegati: 
Fattura n. 8/PA-2025 del 16/06/2025; 
Certificato del 7° SAL; 
DURe ditta Nania Impianti S.r.l. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 . 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


